Firenze, Archivio di Stato, Mediceo avanti il principato, XLXIII, 16^r. MCCCCLXIII. (Kopialbuch).

Magnifice vir noster carissime.

Ogi sentuto lo mesto et dispiacevole caso del magnifico vostro padre Cosimo de Medici; ne piglamo tanto dispiacere quanto per una volta potessimo piglare per le eccellente virtù sue et per l'antiqua et non vulgare amicitia [che] havevamo con lui. Conosciavamo
 5 in quello homo tante cose degne de laude che non potevamo non amarlo et non averlo in admiratione il perchè et noi in vostra spetialtà se ne havemo degnamente a doler come se ne dolemo d'essere orbati d'uno amico cum tali virtù ella terra vostra cusì publiche
 10 come private et in verità tucta Ytalia la quale delle sue virtù ne sentiva proficito et potevasi superbire di tale homo. Di voi non dicemo alcuna cosa per non vi dare più molestia benchè sapemo voi essere cum tale prudentia che conoscete la conditione humana et a che siamo venuti in questo mondo et fine a quanto cum honestà
 15 sabbi a extendere ogni dolore et mestitia nostra la conditione nostra ce fu data mortale prescripto c'el termine el quale nulla degnità, nullo honore, nulla potentia può preterire et colui è vixuto assai che è ben vixuto. Cosmo vostro padre per benchè fusse eccellente nondemeno per essere homo è morto et a lui è stata servata la condi-

³ Cosimo il Vecchio † 1. August 1464. Bessarion hatte Gelegenheit, schon während des Konzils von Florenz ihn kennen zu lernen. ¹⁹ *Ms.* = esse o essere.

tione cum la quale venne in questa vita e vixuto in doi modi, et perchè molti anni et perchè bene, cum maximis laudibus è vixuto, non vedemo adumque che sia che voi con la prudentia vostra non debbiate deminuire lo dolore et mestitia se sol per oppinione piglate de simili casi presertim cum ad hec accedat che per li meriti suoi speriamo sia locato in celo et li fruischa [i] fructi di suo virtù. Il perchè non ce pare dobbiamo extenderci più oltre in confortarvi cum nostre lectere. Alla magnificentia vostra che remane herede delle virtù paterne et perchè remane herede anco de sue amicitie, benchè molto non sia de bisogno, offerimo in ogni evento et noi et nostra opera et pregamove che di noi accadendo piglate sicurtà che merita l'amicitia che havevamo cum la buona memoria del magnifico Cosmo vostro padre et de tucta casa vostra ce haverete sempre ad ogni vostro honore et comodo et a noi farete così facendo sempre cosa gratissima.

Valete ex Ancona die VIII mensis augusti 1464.

Intus. B(essarion) ep(iscop)us Tusculanus
car(dina)lis Nicenus et pat(riarcha) Constant(inopolitana)
nus), etc.